
COMUNE DI MODENA
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI  

*********

DETERMINAZIONE n. 3025/2024 del 14/11/2024 

Proposta n. 4361/2024  
Esecutiva dal 19/11/2024

Protocollo n. 448183 del 19/11/2024

OGGETTO: MAGGIORE SPESA FORNITURA GENERI DI PULIZIA E MATERIALE DI 
CONSUMO A BASSO IMPATTO AMBIENTALE PER SERVIZI E UFFICI COMUNALI 
MEDIANTE RDO SU INTERCENT-ER PER IL PERIODO APRILE 2023 - MARZO 2027. 
CIG:  9523305FE2-  MODIFICA  DI  CONTRATTO  ED  INCREMENTO  DEL  QUINTO 
OBBLIGO-ANNO 2024-2025. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: STORTI STEFANIA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3025 del 14/11/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Dott.ssa Stefania Storti

Numero determina: 3025/2024
del 14/11/2024

OGGETTO: MAGGIORE SPESA FORNITURA GENERI DI PULIZIA E MATERIALE DI 
CONSUMO A BASSO IMPATTO AMBIENTALE PER SERVIZI E UFFICI COMUNALI 
MEDIANTE RDO SU INTERCENT-ER PER IL PERIODO APRILE 2023 - MARZO 2027. 
CIG: 9523305FE2- MODIFICA DI CONTRATTO ED INCREMENTO DEL QUINTO 
OBBLIGO-ANNO 2024-2025.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Richiamata la propria determinazione n. 908/2023 di affidamento della fornitura di generi di 
pulizia  e  materiale  di  consumo a basso impatto ambientale  per  servizi  e  uffici  del  Comune di  
Modena, alla ditta  LA CASALINDA s.r.l.  con sede legale a Tarantasca (CN)cap. 12020, Zona 
produttiva Tarantasca nord n.  1,  C.F e  P.Iva n.  00667690044 per  la  durata  di  mesi  48 sino al  
30/03/2027,  per  l’importo  netto  di  €  91.590,40,  oltre  ad  oneri  iva  al  22%  per  un  importo 
complessivo di € 111.740,29 iva compresa, CIG:9523305FE2 (cod. 403);

Considerato che:
- il suddetto contratto è regolato dall'allora vigente D.Lgs 50/2016 e smi;
- nel corso dell'esercizio 2024 si è registrato un incremento dei fabbisogno dei diversi prodotti per la 
pulizia e materiali da consumo nei vari settori del Comune conseguente anche alla riorganizzazione 
delle sedi comunali che si prevede confermato anche per prossime annualità;

copia informatica per consultazione



- si rende necessario installare presso le varie sedi della Polizia Locale dispenser porta rotoloni maxi 
in sostituzione di altrettanti danneggiati o inadeguati alle misure dei prodotti cartari; 

-  gli  attuali  stanziamenti  non  consentono  la  copertura  delle  maggiori  spese  da  sostenere  non 
prevedibili all'atto della stipula;

Visto l'art.  106 comma 12 del  D.lgs.  50/2016 e  smi “Modifiche dei  contratti  durante  il  
periodo di efficacia”, che permette alla stazione appaltante di modificare le prestazioni fino alla 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, ovvero € 18.318,08, come riportato nel Capitolato 
Speciale all’art. 3/A- Parte Prima;

Dato atto che:
-  tale  affidamento era stato incluso nel  programma biennale degli  acquisti,  trattandosi  di  spesa 
superiore ad € 40.000,00, al CUI F00221940364202200003;

- la verifica in merito all'assenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi 
è stata effettuate in sede di stipula del contratto sulla piattaforma Intercent-Er;

- in sede di gara il legale rappresentante della ditta sopra citata ha dichiarato di non avere concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo o avere attribuito incarichi a ex dipendenti o incaricati 
del  Comune  di  Modena  (nel  triennio  successivo  alla  loro  cessazione  del  rapporto)  che  hanno 
esercitato poteri autoritativi o negoziali nei propri confronti, per conto del Comune di Modena negli 
ultimi tre anni di servizio;

- nella medesima sede il  legale rappresentante ha dichiarato di accettare variazioni dell'importo 
contrattuale in aumento o diminuzione entro il 20%;

- il DURC (INPS_42661393 data richiesta 26/09/2024 scadenza validità 24/01/2025) è regolare;

-  sono  state  verificate  eventuali  relazioni  di  parentela  o  affinità  sussistenti  tra  i  titolari,  gli 
amministratori e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali dell'impresa e il  
Dirigente responsabile del presente procedimento, con esito negativo, non sussistendone;

- che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto  
previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

- il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Roberta Colombini, intervenuta alla stipula 
del contratto in forma elettronica sulla piattaforma Intercent- Er;

Vista l’assegnazione di funzioni disposta dalla Dirigente responsabile del Settore Risorse 
Finanziarie  e  Patrimoniali,  dott.ssa  Stefania  Storti,  nei  confronti  della  responsabile  dell’Ufficio 
Economato, dott.ssa Roberta Colombini, come da disposizione prot. 411372 del 28/10/2022;

Acquisito  il  visto  di  congruità  espresso dalla  Dirigente  responsabile  del  Settore  Risorse 
Finanziarie  e  Patrimoniali,  Dott.ssa  Stefania  Storti,  ai  sensi  dell’art.  24  del  Regolamento  di  
organizzazione;

 Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

 

 Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

 

copia informatica per consultazione



 Richiamato il Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti;

 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000

D E T E R M I N A

1)  Di  approvare,  per  quanto  riportato  in  premessa,  ai  sensi  dell'art.  106 comma 12 del  D.Lgs  
50/2016 e smi,  l'estensionedell'importo di  € 6.500,00, oltre oneri  Iva 22%, per un corrispettivo 
totale di €  7.930,00 (oneri Iva inclusi) del contratto affidato mediante R.d.O. - corrispondente al 
numero  di  registro  di  sistema  PI081197-23  assegnato  sulla  piattaforma  Intercent-Er,  avente  ad 
oggetto la fornitura di generi di pulizia e materiale di consumo a basso impatto ambientale per  
servizi  e  uffici  del  Comune  di  Modena,  alla  ditta  LA CASALINDA s.r.l.  con  sede  legale  a 
Tarantasca (CN)cap. 12020, Zona produttiva Tarantasca nord n. 1, C.F e P.Iva n. 00667690044 -  
CIG 9523305FE2

2) Di dare atto che:

- l'incremento non eccede il 20% del valore originario del contratto, pari a € 91.590,40, oneri Iva 
esclusi, per la predetta fornitura;

- RUP è la dott.ssa Roberta Colombini, intervenuta alla stipula del contratto in forma elettronica 
sulla piattaforma Intercent- Er;

3)  Di  approvare e  impegnare la  spesa complessiva  di  €  6.500,00,  oltre  oneri  Iva 22%, per  un 
corrispettivo totale di €  7.930,00 (oneri Iva inclusi) che trova copertura sul PEG TRIENNALE 
2024/2026 -Capitolo 1000 art. 33 PdC 1.3.1.2.99, in favore della LA CASALINDA s.r.l. con sede 
legale  a  Tarantasca  (CN)  cap.  12020,  Zona  produttiva  Tarantasca  nord  n.  1,  C.F  e  P.Iva  n. 
00667690044- CIG:9523305FE2 (cod. 403), come segue: 

-ANNUALITA’ 2024 - € 4.000,00 

-ANNUALITA’ 2025- € 3.930,00

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

Modena, lì 14/11/2024

Il Dirigente Responsabile

COLOMBINI ROBERTA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3025/2024 del 14/11/2024

OGGETTO:  MAGGIORE SPESA FORNITURA GENERI DI PULIZIA E MATERIALE DI CONSUMO A 
BASSO IMPATTO AMBIENTALE PER SERVIZI E UFFICI COMUNALI MEDIANTE RDO SU INTERCENT-
ER PER IL PERIODO APRILE 2023 - MARZO 2027. CIG: 9523305FE2- MODIFICA DI CONTRATTO 
ED INCREMENTO DEL QUINTO OBBLIGO-ANNO 2024-2025 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 14/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(STORTI STEFANIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3025/2024 del 14/11/2024

Proposta n° 4361/2024

OGGETTO:  MAGGIORE SPESA FORNITURA GENERI DI PULIZIA E MATERIALE DI CONSUMO A BASSO 
IMPATTO AMBIENTALE PER SERVIZI E UFFICI COMUNALI MEDIANTE RDO SU INTERCENT-ER PER IL 
PERIODO APRILE 2023 - MARZO 2027. CIG: 9523305FE2- MODIFICA DI CONTRATTO ED INCREMENTO 
DEL QUINTO OBBLIGO-ANNO 2024-2025 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 1000/33 SPESE PER ACQUISTO DI 
BENI PER GLI UFFICI 
COMUNALI MATERIALI DI 
PULIZIA E VARI

1/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 2435/0 3.930,00 1/3/1/2/99
9

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 3.930,00

Soggetto Descrizione

69879 LA CASALINDA SRL

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

copia informatica per consultazione



2024 U 1000/33 SPESE PER ACQUISTO DI 
BENI PER GLI UFFICI 
COMUNALI MATERIALI DI 
PULIZIA E VARI

1/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 16110/0 4.000,00 1/3/1/2/99
9

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 4.000,00

Soggetto Descrizione

69879 LA CASALINDA SRL

Data di esecutività , 19/11/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


